

CÔNG TY CP DNP HOLDING

Số: 80 /CV - DNP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC riêng và báo cáo hợp nhất 6 tháng năm 2023)

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ theo quy định tại thông tư 96/2020/TT-BTC và công bố thông tin, Công ty Cổ phần DNP Holding giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và báo cáo hợp nhất cho kỳ kế toán kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2023 như sau:

Báo cáo tài chính riêng:

CHI TIẾT	Lũy kế 6 tháng năm 2023		Lũy kế 6 tháng năm 2022		Chênh lệch trước/sau soái xét VND	% Chênh lệch VND	Chênh lệch 6 tháng năm 2023/2022 VND	% Chênh lệch VND
	Trước soái xét VND	Sau soái xét VND	Trước soái xét VND	Sau soái xét VND				
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.046.098.067,879	1.107.713.867,100	973.160.713,318	1.159.475.264,259	61.615.799,221	6%	(51.761.397,159)	-4%
Giá vốn hàng bán	973.160.713,318	973.160.713,318	973.160.713,318	1.057.088.974,753	-	0%	(83.928.261,435)	-8%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	72.937.354,561	134.553.153,782	102.386.289,506	102.386,289,506	61.615,799,221	84%	32.166,864,276	31%
Doanh thu hoạt động tài chính	71.434.330,486	9.818.531,265	56.628.290,803	56.628,290,803	(61.615,799,221)	-86%	(46.809,759,538)	-83%
Chi phí tài chính	85.526.782,030	85.526,782,030	61.472,789,610	61,472,789,610	-	0%	24,053,992,420	39%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>67.099,955,153</i>	<i>67,099,955,153</i>	<i>56,067,367,018</i>	<i>56,067,367,018</i>	-	0%	<i>11,032,588,135</i>	20%
Chi phí bán hàng	19.143.468,012	19,143,468,012	34,265,981,177	34,265,981,177	-	0%	(15,122,513,165)	-44%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	32.693.572,541	32,693,572,541	52,091,620,892	52,091,620,892	-	0%	(19,398,048,351)	-37%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	7.007.862,464	7,007,862,464	11,184,188,630	11,184,188,630	-	0%	(4,176,326,166)	-37%
Thu nhập khác	1.504.471,458	1,504,471,458	30,945,183,109	30,945,183,109	-	0%	(29,440,711,651)	-95%
Chi phí khác	1.015.847,765	1,015,847,765	1,527,852,700	1,527,852,700	-	0%	(512,004,935)	-34%
Lợi nhuận khác	488.623,693	488,623,693	29,417,330,409	29,417,330,409	-	0%	(28,928,706,716)	-98%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	7.496.486,157	7,496,486,157	40,601,519,039	40,601,519,039	-	0%	(33,105,032,882)	-82%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.602.547,621	12,089,992,670	9,179,704,463	9,179,704,463	7,487,445,049	163%	2,910,288,207	32%
Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	(7,487,445,049)	-	(7,487,445,049)	-	0%	(7,487,445,049)	0%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2.893.938,536	2,893,938,536	31,421,814,576	31,421,814,576	-	0%	(28,527,876,040)	-91%



Báo cáo tài chính hợp nhất:

CHỈ TIÊU	Lũy kế 6 tháng năm 2023		Lũy kế 6 tháng năm 2023		Lũy kế 6 tháng năm 2022	Chênh lệch trước/sau soát xét	%	Chênh lệch 6 tháng năm 2023/2022	%
	Trước soát xét VND	Sau soát xét VND	Trước soát xét VND	Sau soát xét VND					
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	3.481.648.207.004	3.489.415.103.904	3.378.080.572.703	3.378.080.572.703	7.766.896.900	0%	111.334.531.201	3%	
Giá vốn hàng bán	2.867.380.358.150	2.870.407.836.230	2.788.626.971.417	2.788.626.971.417	3.027.478.080	0%	81.780.864.813	3%	
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	614.267.848.854	619.007.267.674	589.453.601.286	589.453.601.286	4.739.418.820	1%	29.553.666.388	5%	
Doanh thu hoạt động tài chính	472.606.398.776	410.989.288.974	264.988.409.369	264.988.409.369	(61.617.109.802)	-13%	146.000.879.605	55%	
Chi phí tài chính	497.636.999.344	448.135.321.922	373.377.646.957	373.377.646.957	(49.501.677.422)	-10%	74.757.674.965	20%	
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>337.402.148.787</i>	<i>354.824.217.453</i>	<i>312.538.274.514</i>	<i>312.538.274.514</i>	<i>(2.577.931.349)</i>	<i>-1%</i>	<i>42.265.942.939</i>	<i>14%</i>	
Lợi nhuận từ đầu tư vào Công ty liên kết, liên doanh	2.294.780.442	2.294.780.442	5.871.924.266	5.871.924.266	-	0%	(3.577.143.824)	-61%	
Chi phí bán hàng	216.196.672.906	216.134.707.640	219.599.609.537	219.599.609.537	(61.965.266)	0%	(3.464.901.897)	-2%	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	205.463.436.750	205.597.162.508	215.692.775.824	215.692.775.824	133.725.758	0%	(10.095.613.316)	-5%	
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	169.871.919.072	162.424.145.020	51.643.902.603	51.643.902.603	(7.447.774.052)	-4%	110.780.242.417	215%	
Thu nhập khác	6.776.593.899	5.640.230.263	5.635.731.691	5.635.731.691	(1.136.363.636)	-17%	4.498.572	0%	
Chi phí khác	5.848.348.333	4.711.984.697	3.607.131.080	3.607.131.080	(1.136.363.636)	-19%	1.104.853.617	31%	
Lợi nhuận khác	928.245.566	928.245.566	2.028.600.611	2.028.600.611	-	0%	(1.100.355.045)	-54%	
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	170.800.164.638	163.352.390.586	53.672.503.214	53.672.503.214	(7.447.774.052)	-4%	109.679.887.572	204%	
Chi phí thuế TNDN hiện hành	52.009.848.515	58.576.924.063	44.428.420.320	44.428.420.320	6.567.075.548	13%	14.148.503.743	32%	
Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(13.058.085.803)	(20.545.530.852)	(16.312.926.213)	(16.312.926.213)	(7.487.445.049)	57%	(4.232.604.639)	26%	
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	131.848.401.926	125.320.997.375	25.557.009.107	25.557.009.107	(6.527.404.551)	-5%	99.763.988.268	390%	
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ	51.763.579.459	48.362.757.065	2.300.283.825	2.300.283.825	(3.400.822.394)	-7%	46.062.473.240	2002%	
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	80.084.822.467	76.958.240.310	23.256.725.282	23.256.725.282	(3.126.582.157)	-4%	53.701.515.028	231%	

Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh trên báo cáo riêng:

Lợi nhuận sau thuế báo cáo riêng cho 6 tháng đầu năm 2023 trước và sau soát xét không thay đổi.

Doanh thu thuần và doanh thu hoạt động tài chính biến động tăng/ giảm 61,6 tỷ so với số liệu đã công bố do bút toán phân loại lại sau soát xét. Chi phí thuế TNDN hiện hành và hoãn lại thay đổi so với báo cáo công bố do Công ty tính toán lại số thuế TNDN dự kiến phải nộp.

Lợi nhuận sau thuế báo cáo riêng cho 6 tháng đầu năm 2023 đạt gần 2,9 tỷ giảm 91% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do giảm thu nhập khác từ thanh lý tài sản cố định.



Chi phí tài chính công ty mẹ tăng 39% so với cùng kỳ năm ngoái do lãi suất cho vay tăng dẫn đến chi phí lãi vay và chi phí cho hoạt động đầu tư tăng. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp Công ty mẹ đều giảm mạnh (lần lượt 44% và 37%) so với cùng kỳ năm trước do chủ trương tiết kiệm chi phí vận hành.

Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh trên báo cáo hợp nhất:

Lợi nhuận sau thuế báo cáo hợp nhất cho 6 tháng đầu năm 2023 sau soát xét giảm 7.4 tỷ chủ yếu do điều chỉnh lại chi phí liên quan đến giao dịch thoái vốn ở một số đơn vị trong Tập đoàn.

Doanh thu hoạt động tài chính và chi phí tài chính giảm so với số liệu công bố (lần lượt 64 tỷ, 57 tỷ) do điều chỉnh phân loại lại giữa các chi tiêu trên báo cáo tài chính.

Lợi nhuận sau thuế báo cáo hợp nhất cho 6 tháng đầu năm 2023 đạt 125 tỷ tăng 390% so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu do thoái vốn ở một số đơn vị trong Tập đoàn.

Cụ thể doanh thu tài chính hợp nhất tăng 142 tỷ, tương ứng tăng 54% so với sáu tháng đầu năm 2022 do ghi nhận lợi nhuận từ hoạt động chuyển nhượng cổ phần các công ty con và công ty liên kết ngành nước. Chi phí tài chính hợp nhất tăng 18% do lãi suất vay tăng dẫn đến chi phí lãi vay và chi phí cho hoạt động đầu tư tăng.

Nay Công ty Cổ phần DNP Holding xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN DNP HOLDING

Ngày 29 tháng 8 năm 2023

ĐIỀU HÀNH ĐỐC



Hoàng Anh Tuấn

